
D.D.G. n.  1461

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

        IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  la L.R. n.80 del 01/08/1977;
VISTO  l'art.24 della L.r n.8/2016” Modifiche alla l.r.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto    
                legislativo n.50 del 18/04/2016 ed smi ; 
VISTO  il D.L.vo  22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e s.m.i. ;

        VISTI  - il  DDS 5155 del 10/02/2005 vistato dalla Ragioneria del Dipartimento in data 07/03/2005 con il quale 
è assunto l'impegno definitivo per l'importo complessivo di € 299.352,68, sul cap 776016 es.fin.2005 ;

              - il  DDS n.8596 del 07/06/2006 vistato dalla Ragioneria Centrale il 19/06/2006, con il quale è stato 
approvato il   quadro economico scaturente dall'aggiudicazione dei lavori per l'importo contrattuale di € 
158.962,36 comprensivo degli oneri di sicurezza e per un importo complessivo di € 299.352,68 ed 
un'economia al netto del ribasso d'asta  del 21,12% pari ad € 40.956,10  ed altre economie pari ad €  
8.191,22,    cap.776016 esercizio fin.2006;

                  - il D.D.G n.7305 del 21/09/2009 vistato dalla Ragioneria di questo Dipartimento in data 13/10/2009, con 
il quale è stata approvata la perizia di variante  relativa ai lavori di “ Restauro degli Apparati decorativi 
interni della Chiesa  Madre di Raffadali ”(AG)   per un importo complessivo di € 299.352,68  di cui

                      € 201.984,84 per lavori ed € 97.367,84 per somme a disposizione sul   cap. 776016  ;                      
          VISTO  il D.D.S n.4055 del 12.12.2013 vistato dalla Ragioneria Centrale il 13.1.2014 per il 31.12.2013 con il  

quale  sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori  
principali firmato in data 19/09/2012 dal Direttore dei Lavori Arch. Calogero Licata , relativamente al 
progetto ‘Restauro degli Apparati decorativi interni della Chiesa  Madre di Raffadali sottoscritto senza 
riserve dall’Appaltatore  Cristaudo Angelo  via Cervo 13/a in Acireale (CT)  per l'importo contrattuale 
netto  dei  lavori  di  € 201.984,84 comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza,  oltre  Iva  10%;  sono altresì 
approvati   gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione per la realizzazione  del 
ponteggio  di  servizio  per  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento,e  di  cui  al  contratto  rep.n.5323  del  
28/11/2006 con la Ditta “Palermo Rag.Calogero” via F.2 Coop.La Santa Maria ,frazione Fontanelle in 
Agrigento per l'importo contrattuale  netto  di € 36.760,06 oltre iva ,indicato nella voce B7 del seguente 
quadro economico  finale  approvato e  di seguito riportato :

                          A)Importo  contrattuale netto  dei lavori                 €.  201.984,84                                           €  201.984,84   
                 comprensivo degli oneri di sicurezza       
                 ( restauro opere in stucco- opere in
                   marmo-  dipinti murali- opere varie 
                 -restauro dipinti  olio su tela) 
              B) Somme a disposizione 
                   1) IVA 10% sui lavori                                            €.     20.198,48 
                  2) Spese tecniche 1,50%      €       2.998,77

                                3) Missione personale tecnico- scientifico              €       2.532,31
                            4) Per ricerca scientifica -archivistica

                                   doc. storico  tecnica - scentifica                           €       2.840,04 
                 5) Produzione di materiale divulgativo e didattico     
                      relativo all'intervento di restauro                     €       3.000,00

 6) Restauro opere d'arte all'interno della Chiesa
      ( dipinti ,coro lignei, pulpito )      €    19.507,89  

                 7)  Ponteggi interni e piano di lavoro                      €    36.760,06
                 8)  IVA sui lav di ponteggio                                      €      7.353,87
                 9) spese tecniche su lav ponteggi                              €         452,04
                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        €    95.643,46                                         €        95.643,46        

1



                                     C)     ECONOMIE                                                                                                                  €          1.724,38
                                              IMPORTO TOTALE   PROGETTO                                                                  €  297.628,30

                  VISTA   la perizia di spesa  relativa alla voce B6 del DDS.n. 4055 /2013 “Restauro elementi  decorativi plastici in
                                 stucco delle cripta ed opere d'arte  all'interno della Chiesa  Madre in Raffadali ( AG)   trasmessa con nota 

                prot 9491/2017 e redatta per l'importo  complessivo d  €  16.507,88  di cui € 13.531,05 per lavori ( di cui oneri 
                 di sicurezza  € 405,93 e  costo  manodopera € 8.253,94 ) ed € 2.976,83 per somme a disposizione ed un'economia  

da  progetto  di € 3.000,01, costituita dai seguenti elaborati : relazione tecnica ,documentazione fotografica, 
analisi dei   prezzi,  elenco prezzi,computo metrico estimativo, cronoprogramma dei lavori , capitolato 
speciale d'appalto ,schema di  contratto, calcolo incidenza manodopera, validata  con verbale  in data 

                 4.4.2016 e  approvata in linea tecnica dal Rup arch B.Agrò ai sensi dell' art 5 c3  Lr.12/2011, il 4.4.2016; 
                  VISTA    la Determina a contrarre del 121/2016 trasmessa con nota prot.n.con la

 quale è stabilita la procedura di selezione del contraente ai sensi dell'art.204 comma1°del DLgs 163/2006
                                  e dell'aggiudicazione dell' appalto  con il criterio del prezzo più basso ;

                       VISTI  -  gli atti  integrativi  trasmessi dalla Soprintendenza di Agrigento con nota prot.n. 9491/2017  1777 del
                                         19.2.2018  e  assunta  al  protocollo generale del Dipartimento  con prot. n.9445 del 26.2.2018 : 

          -   la determina  di aggiudicazione  definitiva   prot.n 1147 del 15.2.2017 ;
          -   verbale di validazione della perizia in parola del 4.4.2016;
          -   approvazione tecnica della perizia in data 4.4.2016 
          -   il codice CIG  della perizia in esame  : ZF21B9A64A
          -    il codice CUP : G68I04000040002Palermo
               verbale di consegna lavori  emesso in data 26.10.2017 per la durata di  180  giorni naturali e consecutivi
               con  l'ultimazione lavori prevista per il giorno 23.4.2018;
           -  il nuovo quadro economico della perizia  in esame  che si propone per l'approvazione risultante dalla 
             aggiudicazione dei lavori e trasmesso con prot.7652/17  ,  più avanti esposto; 

VISTO        il contratto dei  lavori “Restauro elementi  decorativi plastici in  stucco delle cripta ed opere d'arte 
                    all'interno della Chiesa  Madre in Raffadali ( AG)    rep n.81 del  09.06.2017   trasmesso con nota 
                     prot.9491 del 9.10.2017  e stipulato  dalla Soprintendenza  di Agrigento con  la ditta Cristaudo Angelo ,
                    con  sede  in  Acireale  (CT) via  Cervo n.13/4  P.IVA n. xxxxxxxxxxx,  i cui  lavori  aggiudicati   per
                    un importo contrattuale netto  pari  ad  € 13.033,07   sono stati  consegnati in data 26.10.2017 per la
                    durata  di  giorni 180   naturali e  consecutivi;-  
ACCERTATO  che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

risultano assolte, giuste le dichiarazioni della Ditta Cristaudo  Angelo con sede legale in Acireale
                       (CT)  in viaCervo 13 /A  di  cui all'art 5 del contratto  ;
       VISTA    la pubblicazione  del contratto stipulato con la ditta Cristaudo Angelo con sede in Acireale (CT)
                            in Amministrazione aperta;  

  VISTO   il quadro economico della perizia  che si propone per l'approvazione risultante dall'avvenuta
                     aggiudicazione   come di seguito riportato:

                                      Lavori al netto del ribasso del 10,223%                                     €     4.373,20
                                                    oneri di sicurezza                                                          €        405,93
                                                    costo manodopera                                                         €    8.253,94

                                  Totale importo contrattuale                                        €  13.033,07
                                  Somme a disposizione  
                                  1)  iva 10%                                                                    €    1.303,31
                                  2)  Incentivo 2% di cui :                                                €       270,62

                                         per funzioni tecniche 80%   € 216,70
                                            per acquisto e servizi 20%  €    54,12 
                                           3)  imprevisti                                                                 €     1.353,11
                                              totale somme a disposizione                                      €     2.927,04
                                              Importo netto perizia                                                  €  15.960,11
                                           Economia da ribasso d'asta +iva                                   €        547,77
                            
             VISTO  il successivo  quadro economico  generale  trasmesso all'interno dell'attestato di spendibilità  con nota  prot.n. 

7646 del 9.08.2017 aggiornato a seguito della rimodulazione spese tecniche B2 e B9  di cui al DDG4055/13 
a seguito dell'espletamento della  procedura di  gara di cui al punto B6 del DDG n.4055/13 e  a seguito della  
eliminazione importo voce B4 del DDS4055/2013, proposto per l'approvazione, come di seguito riportato :

                           A)  Importo  netto  dei lavori                                       €.  201.984,84                                           €  201.984,84   
                 comprensivo degli oneri di sicurezza       
                 ( restauro opere in stucco- opere in

2



                   marmo-  dipinti murali- opere varie 
                 -restauro dipinti  olio su tela) 
              B) Somme a disposizione 
                   1) IVA 10% sui lavori                                            €.    20.198,48 
                  2) Spese tecniche 1,50%      €      2.524,96

                                3) Missione personale tecnico- scientifico              €      2.532,31
                            4) Per ricerca scientifica -archivistica

                                   doc. storico  tecnica - scentifica                             €  -----------------
                              5) Produzione di materiale divulgativo e didattico     

                      relativo all'intervento di restauro                      €      3.000,00

 6) Restauro opere d'arte all'interno della Chiesa
      ( dipinti ,coro lignei, pulpito )      €    15. 960,11 

                 7)  Ponteggi interni e piano di lavoro                      €    36.760,06
                 8)  IVA sui lav di ponteggio                                      €      7.353,87
                 9) spese tecniche su lav ponteggi                              €         362,72 
                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        €    88.692,51                                        €      88.692,51  

                            IMPORTO TOTALE   PROGETTO                                                                €  290.677,35 

C) ECONOMIE                                                                                                            €       6.950,95
       

    RITENUTO    di dover approvare la perizia”Restauro  elementi  decorativi plastici in  stucco delle cripta  ed opere 
                            d'arte  all'interno della Chiesa  Madre in Raffadali ( AG) trasmessa  con nota  prot.n 9491/2017  e nel
                                contempo approvare  in linea amministrativa il quadro  economico  emesso  a seguito del ribasso d'asta
                              conseguito e trasmesso con prot.n.7652/2017 e  successivo trasmesso con prot.n.9577/17 per un importo
                              complessivo netto di € 15.960,11; 

         RITENUTO  di  dover altresì  approvare in linea  amministrativa  il quadro economico generale della spesa  emesso 
                              a  seguito  delle economie conseguite  e trasmesso con nota prot. n.7646 del 9.08.2017, per l'importo 

   complessivo  netto di € 290.677,35  ed una economia conseguita di € 6.950,95 ;
     
       VISTO          il Dlgs n33/2013di ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi, trasparenza e diffusione
                              di  informazione    da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.3 
                              recante  obblighi  di pubblicazione concernenti i contratti  pubblici di lavori , servizi  e  forniture ;  

                          VISTO   l’articolo 68 comma 5 della  L.r. 12/08/2014  n.21;
   VISTO       il D.P.R 5200 del 14.09.2017 con il quale è stato conferito alla scrivente l'incarico di Dirigente
                      Generale  del Dipartimento BB.CC.e I.S
  VISTA         la Legge n.19/2017 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana
                       per l'es.fin.2018;

                                                                                                   DECRETA
        

ARTICOLO 1 - In  conformità alle premesse,  si approva in linea amministrativa la perizia di spesa “Restauro elementi 
decorativi plastici in stucco delle cripta ed   opere d'arte  all'interno della Chiesa  Madre in Raffadali ( AG)  “  CUP 
G68I04000040002 , codice GIG ZF21B9A64A  e   codice Siope U2.02.01.10.004 ,   redatta in data 19/09/2015 dal 
progettista e  Direttore dei Lavori Arch. Calogero Licata  ed approvata  dal RUP arch. Bernardo Agrò in data 4.4.2016 
con il seguente quadro economico scaturito dal ribasso d'asta ;

                                           A)  Lavori al netto del ribasso del 10,223%                  €  4.373,20
                                                  oneri di sicurezza                                                            €     405,93
                                                   costo manodopera                                                          €  8.253,94

                                 Totale importo contrattuale                                        €13.033,07
                                 B)  Somme a disposizione  
                                  1)  iva 10%                                                                   €   1.303,31
                                  2)  Incentivo 2% di cui :                                               €      270,62

                                         per funzioni tecniche 80%   €   216,70
                                            per acquisto e servizi 20%  €      54,12 
                                           3)  imprevisti                                                                €    1.353,11
                                              totale somme a disposizione                                     €    2.927,04
                                              Importo netto perizia                                              €  15.960,11
                                         C)Economia da ribasso d'asta +iva                            €       547,77

3



                                                    
             ARTICOLO 2)   In  conformità alle premesse,  si approva  altresì in linea amministrativa   il quadro economico  generale  

                       del progetto “ Restauro elementi  decorativi plastici in  stucco delle cripta  ed opere  d'arte  all'interno
                                      della Chiesa  Madre in Raffadali  (AG) ,  Cap 776016, per un importo complessivo di € 290.677,35
                                      CUP G68104000040002 e codice GIG 28204060A9 Codice Siope U.2.03.01.01.999  emesso a seguito delle
                                        economie conseguite , come di seguito riportato :
                                                                               
                                     A) Importo  netto  dei lavori                                   €  201.984,84                                           €  201.984,84   

                 comprensivo degli oneri di sicurezza       
                 ( restauro opere in stucco- opere in
                   marmo-  dipinti murali- opere varie 
                 -restauro dipinti  olio su tela) 
              B) Somme a disposizione 
                   1) IVA 10% sui lavori                                             €.    20.198,48 
                  2) Spese tecniche 1,50%      €       2.524,96

                                3) Missione personale tecnico- scientifico              €       2.532,31
                            4) Per ricerca scientifica -archivistica

                                   doc. storico  tecnica - scentifica                              €  -----------------
                              5) Produzione di materiale divulgativo e didattico     

                      relativo all'intervento di restauro                     €       3.000,00
 6) Restauro opere d'arte all'interno della Chiesa
      ( dipinti ,coro lignei, pulpito )      €    15. 960,11 

                 7)  Ponteggi interni e piano di lavoro                     €     36.760,06
                 8)  IVA sui lav di ponteggio                                     €       7.353,87
                 9) spese tecniche su lav ponteggi                             €          362,72 
                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €     88.692,51                                          €       88.692,51  
                            IMPORTO TOTALE   PROGETTO                                                                 €   290.677,35 

C) ECONOMIE                                                                                                              €        6.950,95

                    ARTICOLO 3 ) La somma di € 6.950,95 , meglio specificata al punto C del precedente art.2 costituisce economia
                                            di  spesa sul cap 776016,  di cui  la somma di € 1.110,90 è stata già eliminata con il Monitoraggio
                                             Residui 2017  mentre  la somma di € 5.840,05 viene eliminata  dal Conto del Patrimonio
                                             es.fin 2018 con il presente provvedimento .

                        ARTICOLO 4 )  All'erogazione    delle somme  si provvederà mediante apertura di credito , a   seguito   di apposita
          spendibilità  che dovrà   essere supportata  dai  documenti giustificativi  della spesa  per  la 

                                                     quale si avanza richiesta.

Il presente decreto  sarà pubblicato sul sito del Dipartimento BB.CC.ed IS e sarà trasmesso, alla  Ragioneria
    Centrale BB.CC..eI.S.  per il  visto di competenza.

     Palermo li 21/03/2018                                                                        

   

                                                                                                   F.to                 Il Dirigente Generale 
                                                                                                                Volpes 

                                                                                     

4


